Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «_____» _____________2021 года №______

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай».
2. Назначить Заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, министра финансов Республики Алтай Завьялову Ольгу Владимировну официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай».

       Глава Республики Алтай,
     Председатель Правительства
            Республики Алтай 					           О.Л. Хорохордин

2

3

Проект

Вносится Правительством Республики Алтай

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Республики Алтай
«О бюджетном процессе в Республике Алтай»

Принят
Государственным Собранием –
Эл Курултай Республики Алтай
_______________ 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Алтай от 27 ноября 2007 года № 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2007, № 45(51); 2009, № 58(64); 2011, № 78(84), № 81(87); 2012, № 88(94), № 94(100); 2013, № 106(112); 2015, № 123(129); 2016, № 132(138), № 137(143); 2017, № 144(150); 2018, № 155(161), № 158(164); 2019, № 166(172); 2020, № 176(182); официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru), 2021, 29 июня) следующие изменения:
1) [bookmark: _GoBack]абзац первый части 3 статьи 8 после слов «в Российской Федерации,» дополнить словами «документов, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению,»;
2) пункты 1 и 2 части 4 статьи 12.1 признать утратившими силу;
3) абзацы второй и третий статьи 21 признать утратившими силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона, и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении республиканского бюджета Республики Алтай и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2022 года.

	Председатель
Государственного Собрания –
Эл Курултай Республики Алтай

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства Республики Алтай

	_______________ А.П. Кохоев

	_______________ О.Л. Хорохордин

г. Горно-Алтайск
________________ 2021 года
№______________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай»

Субъектом законодательной инициативы является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай» (далее – проект закона) является Министерство финансов Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта закона является совершенствование бюджетного процесса в Республике Алтай, в целях приведения в соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации.
Правовыми основаниями принятия проекта закона являются:
абзац третий пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 28 июня 2021 года № 228-ФЗ), вступающий в силу с 1 января 2022 года, согласно которому составление проектов бюджетов основывается на документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
абзац третий пункта 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 1 июля 2021 года № 251-ФЗ), согласно которому, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, перечень главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, перечень главных администраторов доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования утверждаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
абзац третий пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 1 июля 2021 года № 251-ФЗ), согласно которому, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования утверждаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
Необходимость принятия проекта закона связана с принятием Федеральных законов от 28 июня 2021 года № 228-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 28 июня 2021 года № 228-ФЗ) и от 1 июля 2021 года № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 1 июля 2021 года № 251-ФЗ), которыми внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации.
Проект закона состоит из двух статей.
Статьей первой проекта закона предусмотрено внесение следующих изменений в Закон Республики Алтай от 27 ноября 2007 года № 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай» (далее – Закон № 66-РЗ):
дополнение абзаца первого части 3 статьи 8 после слов «в Российской Федерации,» словами «документов, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению,»;
признание утратившими силу пунктов 1 и 2 части 4 статьи 12.1 и абзацев второго и третьего статьи 21 Закона № 66-РЗ, исключающих из предмета рассмотрения проекта закона о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования, проекта закона о республиканском бюджете Республики Алтай во втором чтении приложений, устанавливающих перечни главных администраторов доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета, в связи с изменением федерального законодательства;
Статьей второй проекта закона предусматривается порядок вступления его в силу.
В отношении проекта закона проведены публичная независимая и независимая антикоррупционная экспертизы в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.
Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта закона потребует принятия постановления Правительства Республики Алтай, предусматривающего утверждение перечней главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, главных администраторов доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования.

_____________

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай», по итогам которой коррупциогенные факторы не выявлены.

	Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, министр

О.В. Завьялова

Проверено:
Заместитель начальника юридического отдела
Д.Г. Арбанакова ___________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай»

Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай» не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай»

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта закона потребует принятия постановления Правительства Республики Алтай, предусматривающего установление перечней главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, главных администраторов доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования.

Доклад
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай»

Докладывает: Завьялова Ольга Владимировна – заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, министр финансов Республики Алтай

Министерством финансов РА выносится на заседание Правительства РА проект закона РА «О внесении изменений в Закон РА «О бюджетном процессе в РА».
Законопроект разработан в целях приведения отдельных положений Закона РА от 27 ноября 2007 года № 66-РЗ «О бюджетном процессе в РА» в соответствие бюджетному законодательству, в связи с принятием Федеральных законов от 28 июня 2021 года № 228-ФЗ и от 1 июля 2021 года № 251-ФЗ, которыми внесены изменения в БК РФ.
Часть 3 статьи 8 Закона о бюджетном процессе дополняется положением, согласно которому документы, определяющие цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению, являются одной из основ составления проекта республиканского бюджета. Данная норма вступает в силу с 1 января 2022 года.
Пункты 1 и 2 части 4 статьи 12.1, абзацы второй и третий статьи 21 исключаются из Закона о бюджетном процессе, поскольку перечни главных администраторов доходов республиканского бюджета и бюджета ТФОМС, а также перечни главных администраторов источников финансирования дефицита республиканского бюджета и бюджета ТФОМС, которые ранее являлись приложениями к соответствующему закону о бюджете, начиная с бюджета на 2022-2024 годы будут утверждаться Правительством РА.
Проект закона состоит из двух статей. Статьей первой проекта закона вносятся изменения. Статьей второй проекта закона предусматривается порядок вступления его в силу.

В отношении проекта закона проведены публичная независимая и независимая антикоррупционная экспертизы в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством РА.
Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета РА.
Принятие проекта закона не потребует внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта закона потребует принятия постановления Правительства Республики Алтай, предусматривающего утверждение перечней главных администраторов доходов республиканского бюджета РА и бюджета ТФОМС РА, перечней главных администраторов источников финансирования дефицита республиканского бюджета РА и бюджета ТФОМС РА.
____________

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
к проекту протокола заседания Правительства Республики Алтай

от ___ _______ 2021 года                                                       по вопросу № ___

г. Горно-Алтайск

О проекте закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай»
(Завьялова О.В., Хорохордин О.Л.)

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай».
2. Назначить Заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, министра финансов Республики Алтай Завьялову Ольгу Владимировну официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай».

          Глава Республики Алтай,
      Председатель Правительства
              Республики Алтай                                                      О.Л. Хорохордин